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Karar kavramı bir amaca ulaşmak için belirli kıstaslar 
çerçevesinde varılan nihai sonucu ifade eder. Karar verme 
ise en basit şekilde, birden fazla olmak şartıyla, analiz edilen 
alternatifler arasından hedef doğrultusunda en uygun 
olanını seçme eylemidir. 

Bir karar verme şekli olan karar analizi, bir kararın tüm 
yönlerini tanımlamayı ve değerlendirmeyi ve en uygun 
sonucu üreten karara dayalı olarak harekete geçmeyi içerir. 
Karar analizi teknikleri Tek Amaçlı Karar Verme, Karar Destek 
Sistemleri ve Çok Kriterli Karar Verme olmak üzere üç 
kategoriye ayrılır. 

Hayatın hemen her anında doğru bir karar verilmesine 
ihtiyaç duyulan olaylar meydana gelir. Satrançta sıradaki 
hamleyi yapma, yakıt tasarrufu en yüksek arabayı seçme ve 
eve dönerken gidilecek rotayı belirleme gibi faaliyetler birer 
karar verme örneğidir. 
 

Karar vermenin önemli bir aşaması olan karar verme süreci 
belli başlı adımlardan oluşur. Bu sürecin planlı ve etkin bir 
şekilde uygulanabilmesi ve doğru kararların alınabilmesi için 
bu adımlar bilinmelidir. Şekil 1’de görülen aşamalar, karar 
verme sürecinin temel adımlarıdır. 

Şekil 1 Karar Verme Süreci 

1. Tek Amaçlı Karar Verme (TAKV) 
 
Karar vermenin klasik optimizasyon yöntemlerine göre, belirli 
bir amaç için bazı şartları yerine getirerek karar verici 
tarafından amaç denkleminin optimal hale getirilmesidir. 
TAKV’de amaç tektir ve karar verme işleminin sonunda amaç 
maksimize ve minimize edilir. 
 
 

2. Karar Destek Sistemleri (KDS) 
 
KDS, modelleri, veri tabanlarını ve diğer karar araçlarını entegre 
eden ve bunları karar vericiler tarafından kullanılmak üzere 
paketleyen birbirini etkileyen, esnek ve uyarlanabilir bir yazılım 
sistemini ifade eder. Karar destek sistemleri anlaşılması güç 
olan karar verme problemlerinin çözülmesini destekler. 
 
 

3. Çok Kriterli Karar Verme (ÇKKV) 
 
Yöneylem araştırmasının bir dalı olan ÇKKV, karar teorisi ve 
karar analizinin en tutulan yöntemlerinden biridir. ÇKKV 
yöntemleri, mümkün olan en iyi alternatifi belirlemek için 
sayısal veya sözlü kriterler kullanmak üzere tasarlanmıştır. 
ÇKKV, alternatiflerin güçlü ve zayıf yönlerini birden çok kritere 
göre değerlendiren analitik yöntemlerden ibarettir. 
 
 

ÇKKV problemleri genel olarak Çok Amaçlı Karar Verme (ÇAKV) 
ve Çok Nitelikli Karar Verme (ÇNKV) olmak üzere iki ana 
kategoriye ayrılmaktadır. Seçim/değerlendirme için ÇNKV, 
tasarım problemler için ÇAKV kullanılır. Ayrıca ÇKKV metodları, 
problemin çözüm uzayına göre sürekli ve ayrık olarak ikiye 
ayrılmaktadır. Çok amaçlı karar verme yöntemleri sonsuz 
seçeneğe sahip olduğu için sürekli ÇKKV olarak da adlandırılır. 
Öte yandan, ayrık problemleri çözmek için ise ÇNKV yöntemleri 
kullanılır. Çok nitelikli karar verme yöntemleri sınırlı sayıda 
seçeneğe sahiptir ve ÇNKV yerine kesikli ÇKKV ismiyle de 
anılmaktadır. 
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ÇNKV yöntemleri karar problemlerinin çözümünde en çok 
tercih edilen yöntemlerdir. Uygulaması kolay olmaları ve karar 
vericiyi memnun eden sonuçlar vermeleri bu yargıyı 
desteklemektedir. Bu yöntemler ortaya atıldığından beri 
kullanımlarında yıldan yıla bir artış görülmüştür. Bu artış Şekil 
2’de verilen grafikte net bir şekilde görülmektedir. Bu grafikte 
yer alan veriler 22 Aralık 2022 tarihinde ScienceDirect 
platformundan alınmıştır ve son 24 yıldaki ÇNKV’nin kullanım 
sıklığını göstermektedir. 

Şekil 2 ÇNKV’nin son 24 yıldaki kullanımını gösteren grafik 

Bu çalışmada ÇNKV yöntemleri arasından Analitik Hiyerarşi 
Prosesi (AHP), TOPSİS (Technique for Order Preference by 
Similarity to Ideal Solution) ve VİKOR (Vise Kriterijumsa 
Optimizacija I Kompromisno Resenje) yöntemleri üzerinde 
durulacaktır. 

Thomas L. Saaty, 1977 yılında çok kriterli ve karmaşık 
karar problemlerini çözmek için AHP yöntemini ileri 
sürmüştür. AHP yöntemindeki tüm karar problemleri 
hiyerarşik bir yapı olarak ele alınmaktadır. AHP, karar 
verme sürecini etkileyen fikirlerin ve duyguların 
nicelleştirildiği durumlar için tasarlanmıştır ve 
alternatiflere öncelik vermek için sayısal bir ölçek 
sağlar. 

1981 yılında Ching-Lai Hwang ve Kwangsun Yoon 
tarafından geliştirilen TOPSİS, anlaması ve uygulaması 
basit bir sıralama yöntemidir. Bu yöntem, pozitif ideal 
çözümden en kısa mesafeye ve negatif ideal çözümden 
en uzak mesafeye sahip olan alternatifi seçmeye çalışır. 
Bu tekniğin uygulanabilmesi için nitelik değerlerinin 
sayısal, monoton bir şekilde artan veya azalan olması ve 
ölçülebilir birimlere sahip olması gerekir. 

VİKOR yöntemi, birbiriyle çelişen birden çok kritere 
sahip problemleri çözmek için karar vermeye yönelik 
çok nitelikli analitik bir yöntemdir. Bu yöntemde uzlaşık 
çözüme ulaşılmaya çalışılır. Uzlaşık çözüm, ideal 
hedeflere yakın, yani optimal çözüme yakın 
uygulanabilir bir çözümdür. VİKOR, mevcut alternatifleri 
sıralayarak en iyi çözümü bulmak için ilk olarak 1998 
yılında Serafim Opricovid tarafından tanıtılmıştır. 
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AVANTAJLAR DEZAVANTAJLAR 

 Kullanımı ve uygulaması 
kolaydır. 

 Çok sayıda kriteri bir arada 
değerlendirebilir. 

 Nitel ve nicel kriterler birlikte 
değerlendirilebilir. 

 Karmaşık problemlerin analizini 
kolaylaştırır. 

 Hızlı ve karar vericiyi memnun 
edecek sonuçlar verir. 

 Yanlış kararlar verme riskini 
azaltır. 

× Her problemi çözmeye uygun 
genel bir yöntem yoktur. 

× Bazı yöntemlerde kriter sayısı 
arttıkça işlem yapmak karmaşık 
bir hal alır. 

× Bazı problemlerde iyi sonuçlar 
vermeyebilir. 
 

 

En Sık Kullanıldığı Problemler 

 Kuruluş yeri seçimi 
 Tedarikçi seçimi 
 En iyi stratejiyi belirleme 
 Performans değerlendirme 
 İşe alım 
 Yatırım kararları 
 
gibi daha sayılabilecek birçok konuda ÇNKV 
yöntemleri kullanılmaktadır. 

Çok Nitelikli Karar Verme yöntemleri finans, ekonomi, 
işletme, pazarlama, turizm, otomotiv, lojistik gibi daha 
birçok alanda sıklıkla kullanılmaktadır.  

Problem tanımlanır. 

İkili karşılaştırma matrisleri oluşturulur. 
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